
LICENCIATURA EN 
ESPAÑOL Y LENGUAS 
EXTRANJERAS

Beneficios

Planta docente 
altamente calificada

Prácticas pedagógicas y 
proyección social con 

Misiones Pedagógicas a nivel 
nacional e internacional.

Internacionalización 
(Summer y Winter Academy, 

Días de las lenguas, 
Pasantías Internacionales, 

COIL)

Actividades de 
formación integral

También contamos con diferentes convenios de 
financiación según tu interés:

Financiación Internacionalización

>  Icetex
>  Banco Bogota
>  Pichincha

El programa de LELE opta por una propuesta que articula efectivamente el panorama y las necesidades 
socioculturales a nivel global a las condiciones específicas del contexto local, regional, nacional e internacional. La 
estructura y la visión de este programa se inscriben en el panorama de las necesidades culturales, sociales, 
políticas y económicas de nuestro país.

Descripción del programa

Perfil del aspirante
El aspirante debe mostrar interés por la enseñanza y aprendizaje del español y las lenguas extranjeras 
(inglés y francés). Así mismo, se visualiza como docente que aporta a la transformación y 
establecimiento de redes orientadas a la construcción pacífica de territorios y el diálogo de saberes.  

Nuestros egresados podran desempeñarse en:
> Docentes profesionales de español y lenguas extranjeras
> Investigadores
> Pedagogos(as)
> Analistas lingüísticos
> Asesores y diseñadores curriculares en entidades educativas públicas y privadas.

Becas
Para consultar por nuestras becas, contáctate con la Dirección de Bienestar Universitario
Tel: 3488000  EXT. 1304 - 1306 Correo: apoyoestudiantes@lasalle.edu.co 

Licenciado(a) en Español y Lenguas Extranjeras
Título que otorga: 

Duración:
10 semestres

Modalidad:
Presencial - Bogotá D.C.

SNIES:
106104

Facultad de Ciencias de la Educación

Plan de estudios

Crédito directo con la universidad 100% en línea

>  Fincomercio
>  Fondo Nacional Del Ahorro
>  Banco Davivienda

Conoce más aquí
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Educamos para pensar, decidir y servir

Correo de contacto: licenciaturalenguas@lasalle.edu.co
PBX: 348 80 00 ext.: 1505 Celular: 3175165878

Más información:

@unisalle @unisallecolU.deLaSalle

www.lasalle.edu.co
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El Programa cuenta con diferentes convenios 
para movilidad académica y pasantía 
internacional, tales como la Red IALU 
(actividades académicas y culturales en 
distintas lenguas y movilidad internacional) y 
con otras universidades reconocidas 
internacionalmente.

Semestre 6
Pragmática
Lengua Francesa: Enseñanza y Uso
Lengua Inglesa: Enseñanza y Uso
Electiva III
Práctica Pedagógica Investigativa en 
Español
Cultura Religiosa III

Créditos
3
3
3
3

4
2

Semestre 8
Préparation DELF B1 Français
Interculturalité Et FLE
Anglophone Literature
Didáctica del Inglés como Lengua 
Extranjera
Práctica Pedagógica Investigativa en 
Inglés

Créditos
2
2
6

3

4

Semestre 2
Lenguaje y Cognición
Niveles de Análisis de las Lenguas I
Competencia Comunicativa en Francés II
Competencia Comunicativa en Inglés II
Didáctica General
Educación y Perspectivas Pedagógicas
Humanidades I 

Créditos
2
3
4
4
2
2
2

Semestre 1 Créditos

2
3
4
4
3
2

Epistemología e Historia de la 
Pedagogía y la Docencia
Fundamentos del Lenguaje y las Lenguas
Competencia comunicativa en Inglés I
Competencia comunicativa en Francés I
Electiva Interdisciplinar I
Identidad Lasallista

Semestre 4
Lectura Crítica, Escritura y Oralidad 
Fonética y Fonología del Francés
Fonética y Fonología del Inglés
Evaluación Educativa
Electiva II
Práctica Pedagógica Investigativa I
Cultura Religiosa I

Créditos
2
3
3
2
3
4
2

Semestre 5
Lógica y Teorías de la Argumentación
Sociolingüística
Lengua francesa: Aprendizaje y Uso
Lengua Inglesa: Aprendizaje y Uso 
Currículo y Gestión Educativa
Práctica Pedagógica Investigativa II
Cultura Religiosa II

Créditos
3
2
3
3
2
4
2

Semestre 3 Créditos
3
4
4

3
2
2

Niveles de Análisis de las Lenguas II
Competencia Comunicativa en Francés III
Competencia Comunicativa en Inglés III
Didáctica del Español como Lengua 
Materna
Desarrollo Cognitivo y Formación
Humanidades II

Semestre 7 Créditos
3
3
3

3
2

4

Semiótica y Comunicación
Lengua francesa: Evaluación y Uso
Lengua Inglesa: Evaluación y Uso
Didáctica del Francés como Lengua 
Extranjera
Políticas Educativas 
Práctica Pedagógica Investigativa en 
Francés

Semestre 10
Lingüística Aplicada del Español
Strategies For TOELF & IELTS C1
Applied Linguistics & ELT
Práctica Pedagógica y Trabajo 
de Grado II
Ética Profesiones

Créditos
3
2
6

4
2

Semestre 9 Créditos

2
6

2
4
2

Perspectivas y Niveles de Análisis del 
Discurso
Intercultural Communication
Didáctica del Español como Lengua 
Extranjera
Práctica Pedagógica y Trabajo de Grado I
Ética General
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